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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA | . birtoria

« ESTADO DO PARANA | Administratiy

MEMORANDO INTERNO - ADM 118/2018

Em 14 de agosto de 2018.

Senhor Coordenador de Licitagdes e Servicos.

Solicito que vossa senhoria realize cotagdo com empresas de materiais para
a construcéo para a aquisicdo dos matérias conforme as suas especificacoes e
quantidades listadas abaixo: \

; BDes o
Tampo para pia em.inox, com cuba central, estrutura interna em
1 1 concreto, medindo 120 cm de comprimento por 53 cm de
largura
2 1 Vélvula para pia em-inox, medida 3. 1/2
3 1 Sifdo para pia, sanfonado, conexdes tipo universal, branco
Torneira de bancada, em metal, abertura 1/4 de volta, conexdo
4 1 _
de 1/2 ,
5 1 Engate flexivel, para agua fria, conexdo 1/2, comprimento 50 cm
6 3 Suporte para prateleira, tipo "mao francesa”, em aco, cor branca
7 1 Conex3o tipo Nipel, rosqueavel, 1/2
3 20 LAmpada de LED tipo Bulbo, Bivolt, Luz Branca, minimo 6500k,
9w, 5
9 5 Fita isolante, antichama, 19mm de largura por 20m e
comprimento, preta

A aquisicao desses materiais tem a finalidade de realizar pequenos reparos
no prédio da Camara Municipal, assim como finalizar a mudanga da Copa para a
antiga recepcao da Camara.

Atenciosamente,

M >

s

(\ Francié’ﬁle Machado

Av . Getulio Vargas. 1511 - CEP: 83301-010 - PiraquorafPR - CNPJ; 17.757.258 - 0001/30
www.camarapiraquard.pr.gov.br - Fone: [41] 3589-8100 - Fax: (41) 3589-8111 - E-mail: adminisirocao@camarapiraqUaraLpr.gov.br




# CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA Coordonagao de

« ESTADO DO PARANA | Lititagbes e Servicos - DAD

MEMORANDO INTERNO - LS 029/2018

Piraquara, 15 de agosto de 2018.

Senhora Diretora Administrativa,

Conforme sua solicitacao foi realizada a pesquisa de pregco com objetivo de
adquirir materiais para pequenos reparos no prédio da Camara Municipal, assim como
finalizar a mudanga da Copa para antiga recepgao. Foi mantido o nosso procedimento

o~ administrativo de sempre obter o valor com base em pelo menos trés orgamentos,
N obtivemos 3 (trés) orgamentos de empresas oriundas de Piraquara.

Com base na cotagéo realizada, obtivemos um valor médio de R$ 658,44
(seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta e quatro centavos), demonstrados
conforme a planilha e orgamentos em anexo a este memorando.

Atenciosamente,
s
“ Anderson Santos Silva
~ Coordenador de Licitagdes e Servigos
A Senhora

Francielle Machado

Diretora Administrativa da Camara Municipal de Piraquara
Neste Edificio

Av . Geldlio Vargas, 1511 - CEP: 83301010 - Piraquara/PR - CNPJ: 17.757.258 - 0601130
www.carmarapiroquora prgovibr - Fone: {41) 3589-8100 - Fax: {41} 3589-8111 - Email: compras@eamarapiraquara.pr.gov.br
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MADIFER - Ferragens e Ferramentas - (41) 3673-2104

Cliente: CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA
Enderego: GETULIO VARGAS, 1511
Bairro: CENTRO
Cidade: PIRAQUARA
Telefones: 3589-8100

CPF/CNPJ: 76.105.675/0002-48
UF: PR CEP.: 83301-010

Orcamento: Q000422876

Emissdo: 14/08/2018
Cd. Produto Descricdo Quant. VL. Unitario VI. Bruto Desconto VL. Total
018268 PIA INOX CONCRETADA 120X53X12cm S/ VALV | 1,00 R$ 180,00 R$ 180,00 R$ 0,00 R$ 180,00
008943 VALV .PIA AMERICANA ACO INOX 3.1/2" CENSI/B 1,00 R$ 31,00 R$ 31,00 R$ 0,00 R$ 31,00
001343 PREGO C/CABECA 15X21 GERDAU N°PREGOS k 1,00 R$ 12,00 R$ 12,00 R$ 0,00 R$ 12,00
010242 TORN.LAV.LORENZETTI 1195 C29 BM MESA ON 1,00 R$ 140,00 R$ 140,00 R$ 0,00 R$ 140,00
004445 FLEXIVEL BRANCO 50CM. 4KGE/CM2 TIGRE 1,00 R$ 6,00 R$ 6,00 R$ 0,00 R$ 6,00
017636 SUPORTE PRAT BRANCA MAO FRANCESA LEVE 3,00 R$ 14,00 R$ 42,00 R$ 0,00 R$ 42,00
002748 NIPEL ROSCA . 1/2" TIGRE 1,00 R$ 1,00 R$ 1,00 R$ 0,00 R$ 1,00
049297 LAMPADA LED 09W 810Lm 100-240V 6.500K BLU 20,00 R$ 9,50 R$ 190,00 R$ 0,00 R$ 190,00
¢...905 FITA ISOLANTE 20MT G20 5,00 R$ 5,00 R$ 25,00 R$ 0,00 R$ 25,00

L Quantidade Total: 9 Valor Total dos Itens: R$ 627,00 f
Vendedores Recebimentos Titulos

000004 NICOLAS HALUCH TUL
Total de Vendedores: 1

Informagdes Adicionais

™

77.152.404/0001:5

WAGFER COMERCIO DE MATERI

]

PARA CONSTRUCAQ LTDA.

RUA ELISEU JOSE HIPOLITQ N2 455
TENIBO - CEP 23301670

PIRAQUARS - PR




14/08/2018 Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral

Comprovante de Inscrigio e de Situacdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral.

A informag&o sobre o porte que consta neste comprovante ¢ a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAG A A DATA DE ABERTURA
77.152.494/0001.54 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 1910311976
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
MADIFER COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
, TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
™1 | MADIFER EPP
o CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINGIPAL
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgao em geral
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SEGUNDARIAS
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico
47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
47.21-1-04 - Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes
§3.20-2-02 - Servicos de entrega rapida
95.21-5-00 - Reparagéo e manutengio de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico
33.14-7-13 - Manutencéo e reparagio de magquinas-ferramenta
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRABOURD ] NUMERO COMPLEMENTO
R ELISEU JOSE HIPOLITO 455
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
83.301-610 CENTRO PIRAQUARA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dekdekd
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA ) 09/04/2004
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Sedekkdekdek Fekekdekdohke
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 14/08/2018 as 14:38:23 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

https:/Aww.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 111




14/08/2018 Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 77.152.494/0001-54
. MADIFER COMERCIO DE MATERIAIS PARA
NOME EMPRESARIAL: CONSTRUCAOC LTDA

CAPITAL SOCIAL: R$ 450.000,00 (Quatrocentos e cinquenta mil reais)

O Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: JOAO MARCELO TULESKI ARTIGAS
Qualificagdo: . 49-Sécio-Administrador

Nome/Nome Empresarial: CARLOS HENRIQUE TULESKI ARTIGAS
Qualificagéo: 49-Sdécio-Administrador

Nome/Nome Empresarial: LUIS FERNANDO TULESKI ARTIGAS
Qualificagdo: 22.Sécio

Para informagées relativas participacdo no QSA, acessar o E-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 14/08/2018 as 14:38 (data e hora de Brasilia).

N

https:/Awww.receita.fazenda.g ov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_gsa.asp : 11




14/08/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MADIFER COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
CNPJ: 77.152.494/0001-54 ‘

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A »ac‘eitagéo desta certidéo esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Aww.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:25:34 do dia 14/05/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/11/2018.

Caodigo de controle da certidio: BA83.D7CC.5A8C.03D9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

171




14/08/2018

. ,«m\‘

https://www.sifge.caixa.gov.brlEmpresa/CrflCrf/FgeCFSImprimirPapel.asp

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 77152494/0001-54

Razdo Social: MADIFER COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
Nome Fantasia:MADIFER COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
Endereco: AV. GETULIO VARGAS 460 / CENTRO / PIRAQUARA / PR / 83301-600

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, '

da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 14/08/2018 a 12/09/2018

Certificagéq Nidmero: 2018081406002545612122
Informag&o obtida em 14/08/2018, as 14:52:53.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/iwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Cri/Cri/FgeCF SImprimirPapel.asp

171
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MADIFER COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 77.152.494/0001—54_
Certid8o n°: 156107625/2018

Expedigdo: 14/08/2018, &s 14:51:57

Validade: 09/02/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que MADIFER COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

77.152.494/0001-54, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas. '

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidac8o das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sic de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes

- estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comiss&do de Conciliacdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt®tst.jus.br




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéo da Receita do Estado

Certiddao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018523002-91

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF:  77.152.494/0001-54
Nome: MADIFER COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda no
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

o~ Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
./ natureza tributaria e n3o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigactes tributarias acessorias.

Valida até 12/12/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www fazenda.pr.gov.br

£

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Plblica (14/08/2018 14:45:00)




MUNICIPIO DE

PIRAQUARA | Firancas

CONTRIBUINTE GLOBAL

7

Contribuinte: MADIFER COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - EPP
CPFI/CNPJ: 77.152.494/0001-54

Logradouro: RUA ELISEU JOSE HIPOLITO, N°: 455

Bairro: CENTRO Cidade: PIRAQUARA
Complemento:

Observacéo:

J

Finalidade CODIGO VALIDAGCAO: 886433915503647
LICITACAO

.

A Prefeitura Mumcnpal de Piraquai
573/2001 de 20/11/20 nbir
25/10/1958 - Codi {
RELAGAO A P
FAZENDA PUB
A presen
recolhimento qt
Municipal de Fi
Federal n° 5172,

onforme o Artigo 378° da lei Municipal n°
rtlgo 205 da Lei Federal n° 5172 de
tri acima identificado, EM
EGULAR perante a

r débitos referente a
ados pela Secretaria
do Artigo 149 da Lei
da Lei Municipal N.o

Atencao: Esta Certidao foi emitida via internet e%p‘ara veﬁfﬁ:ar sua AUTENTICIDADE utilize o c6digo
informado acima. Acesse www.piraquara.pr.gov.br, TRIBUTOS WEB. Na CERTIDAO NEGATIVA, clique na
opgéo (CERTIDOES) e posterior selecionando a opgéo (AUTENTICAR DOCUMENTOS).




(AR K EOMIEIVESTY TRALOL
T35 O B PR
ARl - SOLE CRALOE
05 By 000 06 o0's H YU WOT BMOTL HNFOST VLIS &SSi0nbs  £/410
00 58T 0040 prads 0002 ] ACOSD ATH M6 DN CIRESS 481 16591
570 00 5950 ot M /T WO TS T4IN Y ZIBT0
AV 000 08%2 o' ] 304 WO00 CORMT LHDASH WIT RN 3DAE LELLT
9ty 000 265 o1 H1 SR D05 X 37T TTADNT i Chi0 DIRI
ot 00*¢ 08'es o0t M1 114 ¥ S6TT MMHIOTHGE/T TR d OT4DINAYT MHOL Fr7ig
009 000 00ty o0*1 B OO WO DOMOWS (RIS ‘ ST
5L 00°0 TS S HY IS0N00 WRESROZT XOWT 217 M0 V14 DM WOZ'T GLMONOO/D XONT 0481 ¢- Ah [7 sse
Wil NEE ] LI ¥ 30D i OG0 OO 06830 W4NED
O SREDTOTONCD b
P S LRt I QMO
SOIME 500 SMOS MIIVS 30 FLIAEEE - ©F £ MOA0E (NIRRT 2" OUERRER
P/ AD . _ ; S gmeseses E N
LR 11 ; . Y RO
Chhhe L HNTGHID O YONEA SVISYINGS TR
BIOZ/B0/0T &° "yl SRS D9

BYSET 27 °WMDH - BIOZ/BOAVT 2ot Yiva L SETTE BT

SRR R LA~ OMERCE — RS OIS TORR S
PLET-DLPE (T 250 — TR — WEETT ORI W SAMRINNEY 1T D

HARE A TO0S -




14/08/2018 Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral

Comprovante de Inscricédo e de Situagio Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica €, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante ¢ a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAQ A A ()| DATA DE ABERTURA
05.858.080/0001-34 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 03/09/2003
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
J.L. GONCALVES & FILHO LTDA
TITULO DO ESTARELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
« 1 | MADEIREIRA PIRAQUARA ) ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINGISAL
47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construcdo ndo especificados anteriormente
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N&o informada
CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDIGA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R FRANCISCO LEAL 390
CEP BAIRRO/DISTRITO . MONIGIFIO UF
83.305-120 CENTRO PIRAQUARA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededer
SITUACAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 06/11/2004
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL
Fedededdok dede ke kdekk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 14/08/2018 as 14:40:17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

https://www.receita._fazenda.gov.br/pessoajuridicalcnpjlcnpj reva/Cnpjreva_Comprovante.asp . 111




14/08/2018

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 05.858.080/0001-34
NOME EMPRESARIAL: J.L. GONCALVES & FILHO LTDA

CAPITAL SOCIAL:

O Quadro de Sé6cios e Administradores{QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica {CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:
Qualificagéo:

JOVINA DE LOURDES GONCALVES
48-Sécio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagéio:

PEDRO HENRIQUE JACOMEL MARTINS

30-Sécio Menor (Assistido/Representado)

Qualif. Rep. Legal: 15-Pai
Nome do Repres. Legal: MARCELO JACOMEL MARTINS

Para informagées relativas 3 participag@io no QSA, acessar o E-CAC com certifi

Emitido no dia 14/08/2018 2s 14:40 (data e hora de Brasilia).

}

cado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

https://www.receita.fazenda.gov‘br/pessoajuridica/cnpjlcnpjreva/Cnpjreva__qsa.asp

m




14/08/2018

: MINISTI":'RIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
. Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: J.L. GONCALVES & FILHO LTDA
CNPJ: 05.858.080/0001-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). .

Esta certiddo ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos.

enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:46:29 do dia 20/06/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/12/2018.

Cddigo de controle da certidao: CC45.AE9D.0EF7.CFAQ

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

n




14/08/2018

https://\wvw.sifge.caixa.goubrlEmpresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprimirPapel.asp

CAIXA ECONOMICAFEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 05858080/0001-34
Razao Social: 1L GONCALVES E FILHO LTDA ME
Nome Fantasia:MADEIREIRA PIRAQUARA

Endereco: R FRANCISCO LEAL 390 / VILA SAO CRISTOVAO / PIRAQUARA / PR /
83305-120

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacfo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer

débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes -

das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 07/08/2018 a 05/09/2018

Certificacdo Nimero: 2018080703554347152679

Informacg&o obtida em 14/08/2018, as 14:54:08.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/fwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp
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PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: J.L. GONCALVES & FILHO LTDA .
(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 05.858.080/0001—34

Certiddo n°: 156107326/2018

Expedigdo: 14/08/2018, &s 14:49:42

Validade: 09/02/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue J.L. GONCALVES & FILHO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

05.858.080/0001-34, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certid8o atesta a empresa em relac#o

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. - )

A aceitagdo desta certid8o condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACﬁO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢8o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honor&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac8o Prévia.

Dividas e sugestdes: cndtatst.jus.br




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéo da Receita do Estado

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018522943-07

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF: 05.858.080/0001-34
Nome: J.L. GONCALVES & FILHO LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n#o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
™ natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 12/12/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Publica (14/08/2018 14:41:28)




MUNICIPIO DE

PIRAQUARA | firancss

CONTRIBUINTE GLOBAL

Contribuinte: ~ JL GONCALVES E FILHO LTDA

CPFICNPJ: 05.858.080/0001-34
Logradouro: RUA FRANACISCO LEAL, N°: 390
Bairro: CENTRO Cidade: PIRAQUARA
Complemento:
Observagio:
Finalidade cODIGO VALIDA(}AO: 931733674763647
LICITAGAO
A Prefeitura Munici i conforme o Artigo 378° da lei Municipal n°

573/2001 de 20/11/2
25/10/1958 - Caodi
AO A EGULAR perante a
FAZENDA PU
A prese
recolhimento g
Municipal de Fin:
Federal n° 5172, de.
573/01 de 20/11/20

debitos referente a
dos pela Secretaria

do Artigo 149 da Lei
da Lei Municipal N.o

Atencéo: Esta Certidao foi emitida via internet e para verificar sua AUTENTICIDADE utilize o cédigo
informado acima. Acesse www.piraquara.pr.gov.br, TRIBUTOS WEB. Na CERTIDAO NEGATIVA, cligue na
opcéo (CERTIDOES) e posterior selecionando a opgdo (AUTENTICAR DOCUMENTOS).







14/08/2018 Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral

Comprovante de Inscrigio e de Situacdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral.

A informac&o sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA

oo D INSCRICAD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO & D o

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

JESS MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
/Mw\\ ededededede ke ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINGIPAL
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construcdo em geral

CODIGO E DESCRIGAG DAS ATIVIDADES ECONGMIGAS SECUNDARIAS
47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidraulicos

49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e -
internacional )

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADQURO NUMERO COMPLEMENTO
R BARAO DO CERRO AZUL 980
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
83.301-000 CENTRO PIRAQUARA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(41) 3673-2168

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedededd

‘V ™ SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
S D ATIVA 13/05/2009

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAG ESPECIAL

Adededededodk Kkdedeiekdek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 20186. .
Emitido no dia 14/08/2018 as 14:39:19 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

https:/iwww. receita.fazenda.gov_br/pessoajuridica/cnpjlcnpjreva/Cnpjreva__Comprovante.asp 171




14/08/2018

Consulta Quadro de Sécios

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

€ Administradores - QSA

CNPJ: 10.833.928/0001-00

NOME EMPRESARIAL: JESS MAT
CAPITAL SOCIAL: R$ 30.000,

O Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica {CNPJ) é o seguinte:

ERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
00 (Trinta mil reais)

Nome/Nome Empresarial:
Qualificagéo:

CARINA JESS GUERRA ERHARDT
49-Sécio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagio:

MARCO ANTONIO ERHARDT

49-Sécio-Administrador

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar o E-CAC com certifi

Emitido no dia 14/08/2018 as 14:39 (data e hora de Brasilia).

N

icado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

https:/lwwwAreceita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva__qsa.asp

11




14/08/2018

~ MINISTERIO DA FAZENDA
. Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JESS MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
CNPJ: 10.833.928/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uniso (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do parégrafo (nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:07:27 do dia 11/06/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/12/2018.

Cddigo de controle da certidao: 7ECC.14E6.1813.9DD0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

7




14/08/2018

-

https:/lwww.sifge.caixa.gov.brlEmpresa/CrflCrf/FgeCFSlmprimirPapel.asp

T

CAKA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 10833928/0001-00

Raz&o Social: JESS MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA

Endereco: R BARAO DO CERRO AZUL 980 / CENTRO / PIRAQUARA / PR / 83301-
000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o}
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacbes com o FGTS.

Validade: 07/08/2018 a 05/09/2018

Certificagdo Nimero: 2018080706085501691222

Informagdo obtida em 14/08/2018, as 14:53:30.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/imww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Cri/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRARALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JESS MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 10.833.928/0001-00
Certid3o n°: 156107540/2018
Expedic8o: 14/08/2018, as 14:51:21
Validade: 09/02/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que JESS MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

10.833.928/0001-00, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Cbnsolidagéo das Leils do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolug¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

~

anteriores & data da sua expedic3o.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacado
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se 3 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac¢do Prévia.

Dividas e sugestdes: cudt®tst.jus.br




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéo da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018522985-49

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF: 10.833.928/0001-00
Nome: JESS MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nio existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

- Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
7 natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 12/12/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (14/08/2018 14:43:59)
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L MUNICiPio DE

PP 3 Nt R s R Secretaria de
PIRAQUARA | Financas

CONTRIBUINTE GLOBAL

Contribuinte: JESS COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA B
CPFI/CNPJ: 10.833.928/0001-00
Logradouro: RUA BARAO DO CERRO AZUL, Ne°: 980
Bairro: CENTRO Cidade: PIRAQUARA
Complemento:
Observagio:
Finalidade cODIGO VALIDAGAO: 511233549763647
LICITAGAO '
A Prefeitura Municip: ira conforme o Artigo 378° da lei Municipal n°

go 205 da‘Lei Federal n° 5172 de
ontribui acima identificado, EM
REGULAR perante a

débitos referente a
ados pela Secretaria
do Artigo 149 da Lei
33 da Lei Municipal N.o

Atencao: Esta Certidao foi emitida via internet e para verificar sua AUTENTICIDADE utilize o codigo
informado acima. Acesse www.piraquara.pr.gov.br, TRIBUTOS WEB. Na CERTIDAO NEGATIVA, clique na
opgao (CERTIDOES) e posterior selecionando a opgéo (AUTENTICAR DOCUMENTOS).




# CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA >

+ ESTADO DO PARANA | Administratii

MEMORANDO INTERNO — ADM 119/2018

Piraquara, 15 de agosto de 2018.

Senhor Diretor Financeiro,

Considerando a solicitacdo dessa diretoria foi realizada cotacdo com objetivo de

adquirir materiais para pequenos reparos no prédio da Camara Municipal, assim como
finalizar a mudanca da Copa para antiga recepcéo.

A cotagao resultou no valor médio de R$ 658,44 (seiscentos e cinquenta e oito

reais e quarenta e quatro centavos), conforme o demonstrado nos orcamentos e na
planilha anexa ao processo.

Solicito a Vossa Senhoria informag&o quanto a disponibilidade orcamentaria para
a realizagéo da despesa conforme consta neste requerimento.

Atenciosamente,

w
Maoaehe

Ao Senhor
Reginaldo Alves da Costa

Diretor financeiro da Camara Municipal de Piraquara
Neste Edificio

AY . Getdlio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Piraquera /PR - CNPJ: 17.757.258 - 0001/30
www.comarapiraquara.pr.gov.br - Fone: (41} 3589-8100 - Fax: {41} 3589-8111 - E-mdil: adminishracao@camarapiraguara.ongov.br

I
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é CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA | oreers 93

« ESTADO DO PARANA l Financeir

5

Memorando Interno n° 036/2018 Piraquara, 15 de agosto de 2018.

Senhora Diretora Administrativa,

Em atenc&o aos memorandos internos n® 119/2018 — ADM, e Memorando Interno
N°029/2018 — L&S, ambos datado do dia 15 de agosto de 2018, com base na Lei de Diretrizes
Orgamentarias n°® 1.736/2017 — LDO e Lei Orcamentaria Anual n°® 1.791/2017 - LOA, parao
Exercicio Financeiro de 2018, informamos existir previsdo orcamentaria para assegurar o
empenho nas rubricas correspondentes, informamos também assegurar 0S recursos
financeiros necesséarios para o pagamento das obrigagdes decorrentes da aquisicdo dos
materiais de consumo, materiais elétricos e materiais para manutengdo de bens iméveis,
conforme descrigdes constante nos Memorandos Internos e demais documentos e
solicitagbes, anexas ao presente processo administrativo sem n°® - 2018 — Material de
Manutencg&o para Reparos Copa e do Prédio da Camara, em anexo encaminhamos também
a relacao de empenhos emitidos nas dotagdes abaixo e seus desdobramentos até a presente

data no valor total de R$ 32.681,35, trés paginas, constando os processos de dispensa de
licitagc&o, inexigibilidade e preg3o.

0100 — CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA
0101 — Camara Municipal de Piraquara
0101.01031.00012.001 - Administracio dos Servicos da Camara

Rubrica Fonte Descrigio | Valor
3.3.90.30.00.00 | 01001 | 011 | Material de Consumo
3.3.90.30.24.00 | 01001 | Material para Manutencao de Bens Imoéveis R$ | 371,54
3.3.90.30.26.00 | 01 001 | Material Elétrico e Eletrénico R$ | 286,90

Total | R$ | 658,44

Sem mais para 0 momento.
Atenciosamente,

-~ inaldo Alves da Costa
Diretor f ia Financeira
Portaria N.° 027/2017

A

Mario Sérgio do Nascimento
Coordena ontabil e Financeiro — Portaria N.° 099/2017
Contador - ERC-PR 049.645/0-6 — Portaria N.° 001/2009

A Senhora
Francielle Machado

Diretora Administrativa da Camara Municipal de Piraquara — Parana
N/EDIFICIO

Av . Gelllio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Piraguatl/PR - CNP L 17.757.258 - 0001730
www.ocomarapiraquora.pr.gov.br - Fone: {41} 3589-8100 - Fux; {41] 358%-81 11 - E-mail: finonceiro@camarapiraquara.pr.gov.br

i
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|§1 CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA Distorta X )

« ESTADO DO PARANA | Administrativa™ "

MEMORANDO INTERNO — ADM 120/2018

Piraquara, 15 de agosto de 2018.

Senhora Procuradora juridica

Considerando a solicitagio dessa diretoria foi realizada cotac&do com objetivo de
adquirir materiais para pequenos reparos no prédio da Camara Municipal, assim como
finalizar a mudanga da Copa para antiga recepcao.

A cotagao resultou no valor médio R$ 658,44 (seiscentos e cinquenta e oito reais
e quarenta e quatro centavos), conforme o demonstrado nos orcamentos e na planilha
anexa ao processo. O presente processo foi encaminho a diretoria financeira a qual

confirmou a existéncia de recursos de ordem orgamentaria para a realizacdo dessa
aquisicao.

Solicito a Vossa Senhoria informagdo quanto a definicito do melhor
encaminhamento juridico para a aquisicéo pretendida conforme a legislacao pertinente.

Atenciosamente,

Francielle Mac
Diretora Administrativa

A Senhora
Elian Teixeira de Ferro

Setor Juridico da Camara Municipal de Piraquara
Neste Edificio

Ay . Getdlio Yargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Piraquord{PR - CNPJ: 17.757.258 - 0001/30
WWW.COMOrapIraquoraLpr.gov.br - Fone: [41) 3589-8100 - Fox: {41) 3589-8111 - E-mil: adminisiracao@camarapiraquara.pr.gov.br

I




;; CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA Diret

7. - ESTADO DO PARANA | Procuradoria Gera

PARECER JURIDICO N° 99/2018

SUMULA: AQUISIGAO — MATERIAIS PARA REPARO DE PREDIO-
LICITACAO NA MODALIDADE PREGAO -
POSSIBILIDADE DE DISPENSA DE LICITACAO.

Trata-se de solicitacao da Diretoria da Diretoria Administrativa da Camara
Municipal de Piraquara de parecer juridico acerca da definicdo de modalidade para

aquisicao de bens, conforme descrigéo, para atendimento das necessidades do Poder
Legislativo.

Os materiais objeto do processo estéo inseridos na classificagéo prevista no artigo
19, Paragrafo unico, da Lei 10.520/2002, pois trata-se de aquisicao de bens que podem
ser objetivamente descritos no edital. A necessidade de aquisicéo foi justificada pelo
solicitante através de memorando interno. A modalidade de licitacdo pregao € a mais
adequada para a realizagdo de compras pela Administracdo PuUblica. A lei ndo faz
referéncia a limite de valor, mas o edital determinara qual é o valor maximo para o projeto.

Verifica-se, nos autos em analise, que foi realizada pesquisa de precos e
orcamentos, que acompanham o processo, com a especificacio detalhada dos objetos
da aquisigéo, atendendo ao que determina o artigo 3° da Lei do Pregao e dispositivos da
Lei 8.666/93. A cotacao resultou no valor médio de R$ 658,44 (seiscentos e cinquenta e
oito reais e quarenta e quatro centavos).Consultada, a Diretoria Contabil Financeira,

apresentou fundamentos e garantiu a existéncia de recursos orgamentarios para fazer
frente as despesas.

Contudo, analisando a questao pelo critério do valor médio proposto R$ 658,44
(seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta e quatro centavos), seria possivel adotar
o procedimento para dispensa de licitac&o.

A hipotese de dispensa de licitagdo em razéo do valor para compras e servigos
gerais, exceto de engenharia, encontra-se tipificada no inciso Il do artigo 24 da Lei
8.666/93, verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

Av. Geldlio vargos, 1511 - CEP; 83301010 - PiraguoraiPR - CNPJ: 17.757.258 - 0001130
WWW.COMUrapiraquara.pr.gov.br - fone: {41} 3589-8100 - Fox: (41} 3589-8111 - E-mail: juridico@camarapiraauara.pr.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA Diretoria do

+ ESTADO DO PARANA | Procuradoria Géval

€
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Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso |l do artigo anterior e para
alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma so6 vez;

Trata-se, como se vé&, de autorizagéo legal para que, desde que observados os
requisitos fixados no dispositivo, o gestor possa deixar de instaurar a licitacao e contratar
diretamente compras e servigos gerais para a Administracao.

Por fim, ressalte-se que os critérios e a analise de mérito (oportunidade e
conveniéncia do pedido) constituem analise técnica dos setores competentes, bem
como, a verificag&o de cotagbes de pregos, bem assim das dotacoes orcamentarias e
especificidade ou cumulagéo do objeto do procedimento licitatorio/contrato, pelo que, o

presente opinativo cinge-se exclusivamente aos contornos juridicos formais do caso em
analise.

Destarte, o parecer é favoravel a tramitagéo do processo e, em pese, ser possivel
a utilizagao da modalidade de licitagao pregao, a dispensa de licitagdo também pode ser
adotada para o caso, cabendo ao Gestor a decis&o a respeito.

E o Parecer.

Piraquara, 16 de Agosto de 2018.

PROCURADORA JURIDICA

Av ., Gellfic Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Piraguara /PR - CNRJ: 17.757.258 - 0001730
www.comorapiraquoraLpr.gov.br - Fone: {41] 3589-B100 - Fax: (41] 3389-8111 - E-mail: juridico®earmarapiraquara.pr.gov.br
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+ ESTADO DO PARANA Admfdffs‘*ﬁ?fva":jf

MEMORANDO INTERNO ~ ADM 124/2018

Piraquara, 17 de agosto de 2018

Senhor Presidente

Considerando a solicitagdo dessa diretoria foi realizada cotacdo com objetivo de
adquirir materiais para pequenos reparos no prédio da Camara Municipal, assim como
finalizar a mudanca da Copa para antiga recepcao.

Obtivemos na cotag&o o valor médio de R$ 658,44 (seiscentos e cinquenta e oito
reais e quarenta e quatro centavos), para a aquisicdo. Foi verificado junto a diretoria
financeira a existéncia de recurso orgamentario e verificado junto ao departamento
juridico qual a melhor forma de contratagéo do servigo, sendo que neste caso dentro do
que prevé a lei 8.666/93 pode ser aplicada a dispensa de licitagao.

Considerando a cotag&o realizada e o parecer juridico informando que é possivel
a aquisi¢ao do referido servigo por dispensa de licitagéo, temos o menor valor R$517,51

(quinhentos e dezessete reais e cinquenta e um centavos) com a empresa J.L.
GONCALVES & FILHO LTDA.

Solicito autorizagéo para a aquisigdo dos itens por meio de DISPENSA de
licitagao.

Respeitosamente,

Francielle Machado
Diretora Administrativa

Ao Senhor
Vereador Leonel de Barros Castro

Presidente da Camara Municipal de Piraquara
Neste Edificio

Av . Getllio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Piraquora{PR - CNPJ: 17.757.258 - 0001130

www.comurapiraquora.pr.gov.br - Fone: [41) 3589-8100 - Fax: {41) 3589-8111 - B-mail: adminisfracao@ocamarapiraguara.ongov.br
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* ESTADG DO PARANA

@ CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA

MEMORANDO INTERNO ~ PRES 076/2018

Piraquara, 17 de agosto de 2018.

Senhora Diretora,

Em resposta a solicitagdo do memorando ADM 124/2018, AUTORIZO a aquisicao
dos materiais para pequenos reparos no prédio da Camara Municipal, da empresa J.L.
GONCALVES & FILHO LTDA, por meio de dispensa de licitagéo, pelo valor de
R$517,51 (quinhentos e dezessete reais e cinquenta e um centavos), conforme a
estimativa e pareceres anexos ao processo.

Atenciosamente,
;\i
!
Ca =R e S
Lebrieh éros Castro
Presidente
A Senhora

Francielle Machado

Diretora Administrativa da Camara Municipal de Piraquara
Neste Edificio

Av. Getdlio Vargas, 1511 - CEP; 83301-010 - Pratuara/PR - CNPJ: 17.757.258 - 0001130
WW.Comarapiroquara.pr.gov.br - Fone: {41} 3589-8100 - Fax: {41} 3589-8111 - E-maiif: presidencic@comarapiroquara.pr.gov.bor
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA
ESTADO DO PARANA ,

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17/2018
DISPENSA N° 05/2018

RATIFICO a presente contratacéo por dispensa de licitagdo na forma do Art. 24, inciso
Il da Lei 8666/93, com alteracdes produzidas posteriormente, fundamentado nas
informacbes exaradas no presente processo, bem como ADJUDICO a J.L.
GONCALVES & FILHO LTDA - com sede na rua Francisco Leal, n°® 390, centro —
Piraquara/PR, CEP: 83.305-120 inscrita no CNPJ: 05.858.080/0001-34, para
aquisicao dos materiais para pequenos reparos no prédio da Camara Municipal.
Valor da contratagdo: R$517,51 (quinhentos e dezessete reais e cinquenta e um
centavos).

Camara Municipal de Piraquara, em 17 de agosto de 2018.

&e&ﬁ‘ek&%%r@‘ East;g

Presidente

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA — AV. GETULIO VARGAS 1511 FONE: (41) 3589-8100 FAX: (41) 3589-8111
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SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
CONCURSO PUBLICO — EDITAL 01/2015

CONCURSO PUBLICO — EDITAL 01/2015

EDITAL 016/2018 - CONVOCA CANDIDATOS
APROVADOS PARA REALIZACAO DE EXAMES
MEDICOS E APRESENTACAO DE
DOCUMENTACAO

O Prefeito Municipal de Pién/Estado do Parand, no uso de suas
atribui¢bes legais, conferidas pelo artigo 66 da Lei Orgénica
Municipal, considerando o resultado do Concurso Publico - Edital n®

001/2015, homologado pelo Decreto n° 06/2016, de 18 de janeiro de
2016,

RESOLVE:

1.1. Convocar os candidatos a seguir relacionados para comparecer no
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de
Pién/Estado do Parana, situada na Rua Amazonas, n® 373 — Centro —
Pién/PR, a partir do dia 20 de agosto de 2018, no horario das 08:00 as
12:00 e das 13:00 as 17:00, para apresentagdio de documentos ¢ para
realizacdo da avaliagio médica pré-admissional:

uso de suas atribuicdes legais, com base no
8.666/1993, RESOLVE:

Desenvolvimento Urbano.

SERVIDOR NUMERO DA MATRICULA
Hendrik Barkmann 993233
Henrique Augusto Kovalski Zeliotto 820451
Lidiany de Amorim Baptista 779681
Marcelo Alcine da Silva 993237
Samantha Shizue Sato 162761
Salem Ibrahim 846111
Shuélen Theodoro Martins de Lima 992006
Silvana Regina Louro Lacerda 992464
Rosane Lourengo Brudeck 993219

Pardgrafo dnico. Compete ao Gestor de Contrato a responsabilidade
pela geréncia do contrato, acompanhamento de prazos, aditivos,
pagamentos, notificagdes, entre outros.

Art. 2° Nomear, os servidores abaixo relacionados, para o exercicio
da fungdo de Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano.

ﬁﬂC\argo: Monitor Educacio Infantil ;ﬁﬁg{n}iﬁ(mﬂn :91;1;;1;:}10 CAMATRCUIA
E ! Lidiany de Amorim Baptista 779681
Classificacdo Nome do Candidato Marcelo Alcine da Silva 993237
19° Alesandra Liebl Maximilian Hochsteiner 771941
Natasha Marie Borba Cordeiro 992204
PUBLIQUE-SE. Henrique Augusto Kovalski Zeliotto 829451
Samantha Shizue Sato 162761
Salem Ibrahim 846111
Prefeitura Municipal de Pién/Estado do Parana, em 17 de agosto de Shudlen Thoodoro Martins de Lima 992006
2018. Silvana Regina Louro Lacerda 992464
Sidney Brites 993080
LIVINO TURECK Rosane Lourengo Brudeck 993219
Prefeito Municipal . . . .
Publicado por: Pardgrafo tnico. Compete ao Fiscal de Contrato fiscalizar e
Luciana Lubke acompanhar a execugdo do contrato, ou seja, a entrega do produto

Cédigo Identificador: ASDDIDEQ

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17/2018 DISPENSA N°
05/2018
. _RATIFICO a presente contratagio por dispensa de licitagdo na forma
do Art. 24, inciso I da Lei 8666/93, com alteragdes produzidas
posteriormente, fundamentado nas informagdes exaradas no presente
processo, bem como ADJUDICO a J.L. GONCALVES & FILHO
LTDA —~ com sede na rua Francisco Leal, n° 390, centro —
Piraquara/PR, CEP: 83.305-120 inscrita no CNPJ: 05.858.080/0001-
34, para aquisigdo dos materiais para pequenos reparos no prédio da
Céamara Municipal.
Valor da contratagio: R$517,51 (quinhentos e dezessete reais e
cinquenta e um centavos).

Cémara Municipal de Piraquara, em 17 de agosto de 2018.

LEONEL DE BARROS CASTRO
Presidente
Publicado por:
Fébio Eduardo Beetz Zielonka
Codigo Identificador:98418942

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
PORTARIA N.° 10.058/2018

Dispde sobre a nomeagio de servidores para atuarem
como Gestores e Fiscais de Contrato no ambito da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano ¢
d4 outras providéncias.

e/ou prestagéio do servigo, atestar o recebimento do servigo/produto
através da assinatura, em conjunto com o Secretario, das respectivas
notas fiscais.

Art. 3°. A formalizagio da designagio do fiscal e do gestor devera ser
feita no inicio da vigénecia contratual, através de despacho do
Secretério, com aposigdo de ciéncia dos fiscais e gestores designados.
Pardgrafo iinico. No despacho do Secretario deverd ser identificado
um fiscal substituto para as situagdes de auséncia, férias ou
impedimentos do fiscal titular. Assim como para o gestor, se
necessario for.

Art. 4°. Esta Portaria entrard em vigor na data de publicacdo, ficando
revogada a Portaria n.® 10.011/2018.

Palécio 29 de Janeiro, Prédio Prefeito Antonio Alceu Zielonka, em 17
de agosto de 2018.

MARCUS MAURICIO DE SOUZA TESSEROLLI
Prefeito Municipal
Publicado por:
Rozilei do Rocio Biscotto
Codigo Identificador:6B88ECSF

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE
PORTARIA N.° 10.059/2018

“Constitui e nomeia o grupo de trabaiho coordenador
do processo de elaboragio do plano decenal
municipal de politica cultural”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAQUARA, ESTADO DO
PARANA, no uso de suas atribuigdes legais, RESOLVE:

Art. 1° Constituir o grupo de trabalho coordenador do processo de
elaboragéo do plano decenal municipal de politica cultural.




20/08/2018 Mural de Licitagdes Municipais

TCE!
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Detalhes processo licitatdrio

Tntorry

Entidade Executora | cAMARA MUNICIPAL DE PIRAGUARA

N licitagBo/dispensafinexigibitidade* | g
{

Modalidade* Processo Dispensa f

Numero edital/processo* ; 17

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Instituigio Financeira |

Contrato de Empréstimo ;

b Pescrigdo Resumida do Objeto™ | aquisiciio dos materiais para pequencs reparos no prédio da Cimara Municipal.

Dotagio Orgamentaria* | 6101010310001200133903024000
H

Preco méximo/Referéncia de prego - %517,51
Rg*

Data Publicagdo Termo ratificacdo

Sy || Bwhuly

CPF; 83876227534 (Logout)

https:/fservicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompra.aspx
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA Coordenagao de

+ ESTADO DO PARANA | Licitagdes e Servigos - DAD

MEMORANDO INTERNO - L&S 035/2018

Piraquara, 22 de agosto de 2018.

Senhor Diretora Administrativa,

Venho informar, através deste memorando, que encerramos todos o framites
realizados por este setor em relagéo a Dispensa 005/2018 — Processo Administrativo
017/2018, que trata da aquisicdo dos materiais para pequenos reparos no predio da

s Céamara Municipal.
Encaminho esse processo para que a senhora prossiga com os tramites
administrativos.
Atenciosamente,
™ Anderson Santos Silva
‘ Coordenador de Licitagcoes e Servigos
A senhora

Francielle Machado

Diretora Administrativa da Camara Municipal de Piraquara
Neste Edificio

Av . Geldlio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Proquara /PR - CNPJ: 17.757.258 - 001730
www.camarapiroquaraLpr.gov.br - Fone: {41) 3589-8100 - Fox: {41} 3589-8111 - E-mail: compras@camarapiraquara.pr.gov.br




